
کسانی که ربا می خورند، )از گور( برنمی خیزند مگر 
مانند برخاستن کسی که شیطان بر اثر تماس، آشفته 
سرش کرده است. این بدان سبب است که آنان گفتند: 
) داد و ستد صرفا مانند رباست( و حال آن که خدا داد 
و ستد را حال، و ربا را حرام گردانیده است. پس، 
هر کس، اندرزی از جانب پروردگارش بدو رسید، و )از 
رباخواری( باز ایستاد، آن چه، گذشته، از آنِ اوست، و 
کارش به خدا واگذار می شود، و کسانی که ) به ربا 
خواری( بازگردند، آنان اهل آتشند و در آن ماندگار 

خواهند بود. )سوره بقره ، آیه 2۷5(
ربا در لغت به معنای زیادی و افزایش است. این کلمه 

در قوانین شرعی به معنای زیاده گرفتن در وام بیع است. 
بیشتر ما با ربای پولی )وام( آشنا هستیم. به این معنا 
که زمانی که پولی  به شخصی قرض داده می شود، 
فرد قرض گیرنده مجبور است مبلغی را عاوه بر پول 
اولیه به صاحب پول در هنگام پس دادن آن بپردازد. 
اما گاهی نیز اتفاق می افتد که فردی کالایی را قرض 
می گیرد اما باید چیزی بیشتر از آن چه را که در ابتدا 
گرفته است پس دهد.  ربا در معامات نیز گناه کبیره 
محسوب می شود و در دین اسام به تکرر نهی شده 
است. از نظر امام صادق علیه السام علت این تکرار 
را، آماده سازی ثروتمندان برای کار خیر و صدقات می 

دانند و می افزایند: چون از یک سو ربا حرام است و 
از طرف دیگر انباشتن ثروت به صورت راکد نیز حرام 
است، پس چاره ای برای ثروتمندان جز انفاق و کارهای 
تولیدی مفید باقی نمی ماند) وسائل، ج 12، ص423(. 
واقعیت این است که در جامعه ای که ربا به روال عادی 
معامات تبدیل شود افراد متمول کمتر به فکر کارهای 
تولیدی و تاش می افتند و چون قرض گرفتن دیگر 
دارای مزیت اقتصادی نیست افراد رو به سوی دلالی 

می آورند.
گزیده ای از کتاب آموزه های پیشرفت و رونق در کسب و تجارت
غلامرضا حسن پور اشکذری
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کاربر محمدتقی...
من یکی از پرسنل آتش نشانی هستم. قبل از هر چیز از 
مقاله ای که درباره شغل آتش نشانی نوشته بودید تشکر 
می کنم. در این نوشته شما درباره شرایط شغلی و مزایای  
درآمدی و بیمه ما نوشته بودید. مهمترین معضل شغل ما در 
نبود بیمه مسئولیت مدنی است. متاسفانه هیچ حمایتی صورت 
نمیگیرد. در صورتی که شغل ما ایجاب می کند که بیمه 
ای داشته باشیم تا در مواقعی که به دلیل اشتباهات سهوی 

موجب خسارت مالی و جانی بشویم، حمایت شویم.

کاربر وجیهه جهانی
با سام. من یک پرستار هستم، و البته به دلیل شرایط کاری 
مان توسط بیمه های پرستاری از زیر شاخه های مسئولیت 
مدنی تحت حمایت هستیم. متاسفانه از سال اخیر تعداد 
شکایت ها از پرستاران و سایر دست اندرکاران در بخش های 
بیمارستانی بسیار زیاد شده است. حتی پرونده هایی در دادگاه 
باز می شوند که تاریخش به چندین سال قبل برمی گردد. 
گاهی اتفاق می افتد که پرستاری در پرونده ای محکوم به 
قصور در خدمت رسانی شده است و برای وی دیه در نظر 
گرفته اند. در این شرایط چشم امید پرستار به شرکت بیمه 
گذاری است که سال ها به صورت ماهانه حق بیمه پرداخته 
می کرده است. اما براساس قوانین این شرکت ها هر گاه 
پرونده ای از سال های قبل به دادگاه ارجاع داده شود شرکت 
بیمه ای مبلغ دیه و جبران خسارت مربوط به آن سال را 
محاسبه و پرداخت می کند و این در حالی است که دادگاه ها 
دیه و یا از کار افتادگی را براساس تاریخ روز محاسبه می کنند. 
مابه التفاوت پرداختی بیمه و مبلغ تعیین شده از سوی دادگاه 
باید توسط پرستار تامین شود که همین موضوع با توجه به 
درآمد ناچیز ما بسیار سخت است و در بیشتر مواقع کار به 
گلریزان می کشد. آیا نباید شرکت های بیمه ای پوشش بیمه 

ای مناسب تری را برای پرستاران در نظر بگیرند؟

کاربر محمد مقتدر  
تقریبا بیشتر کسانی که مغازه پارچه فروشی دارند در حال 
ورشکستگی هستند. متاسفانه بیشتر اجناس مغازه ما حالت 
وارداتی دارد و همین یعنی جنس های ما خیلی گران شده 
است. این وسط من فروشنده بی تقصیر هستم، اما چون 

فروش نداریم در حال ورشکستگی هستیم.

کاربر مهدی...
اینکه یک کالایی گران بشه بعد ارزان بشه خیلی اتفاق افتاده 
شاید به قیمت قبل برنگرده ولی تو اوج گرانی هم نمانده 
مثل دلارشد20تومن بعد شد 9500الان هم 12هزار تومان 
است. پوشک بسته ای20هزاربود شد 100هزار الان شده45 
چسب حرارتی دونه ای300 بود شد1500 الان دونه800 
خودرو هم206بود35شد 120بعد میشه ۷5تا80 پراید بود20 
شد60بعد میشه40 ال نودبود40 بعد شد140 بعد میشه100 
همیشه توایران افزایش و کاهش این طور است یک کالا 
300درصد گران میشه بعد ۷0درصد ارزان میشه ما هم 

خوشحالیم که اون جنس ارزان شده است!

در روزگاران نه چندان قدیم این 
مرز و بوم انگار پسر بچه ها 
زودتر از امروز مرد و از گرفتن 
مبلغی با عنوان پول تو جیبی شرمنده می شدند. خیلی زودتر 
از بچه های ما به دنبال پیدا کردن منبع درآمد می افتادند 
و خیلی زودتر هم مستقل می شدند. در آن روزها کار کردن 
بچه ها به هشتگ کودک کار ختم نمی شد و بیشتر جامعه 
به کار کودک نگاه ویژه ای داشتند. از نظر آن ها این ساعت 
هایِ بیگاری از نظرِ امروزی ما، در واقع ساعت هایِ درس برای 
زندگی فردا بود. به هر حال در این نوشتار زندگی کارآفرینی 
را زیر ذره بین قرار داده ایم که در نوجوانی به دنبال حرفه ای 
که دوستش می داشت رفت و انصافا که موفق هم شد. شما 
در ادامه زندگی نامه محمود ضرابی اولین تولید کننده جوراب 

های نانو را می خوانید.
محمود ضرابی در یک خانواده پرجمعیت نظامی متولد شد. 
شغل پدر محل سکونت او را در زنجان تعیین کرد. او زمانی 
که در 1۷ سالگی دیپلم گرفت، مانند تمام بچه های هم 
دوره اش سودای دانشگاه را نداشت. دلش برای امور فنی و 
بازار می تپید. خانواده اش نیز با عایقش سازگار بودند و 
بنابراین به جای کاس کنکور و مهارت های تست زنی، راهی 

کارخانه نساجی در کسوت یک کارگر آموزشی شد. هر چند 
بعدها دوباره دنباله علم را گرفت و  مقطع کارشناسی ارشد 
را نیز گذراند. دوره سه ماهه آموزشی را به خوبی پشت سر 
گذاشت و با شایستگی که از خود نشان داد، زیر نظر مهندسان 
اسلواکیایی آموزش دید. حالا نوبت آن بود که در بحبوحه 
جنگ کارخانه اش را راه بیندازد. او با پولی که از شاگردی در 
کارخانه جمع کرده بود و البته کمک مالی خانواده اش کارخانه 

ای با دو دستگاه و یک کارگر تاسیس کرد. 
داستان پا گرفتن کارخانه هم جالب است. ضرابی تعریف می 
کند برای آن که بتواند از عهده مخارج نگهداری دستگاه ها و 
حقوق کارگر بربیاید به صورت نیمه وقت به بقیه کارخانه ها سر 
می زد و با توجه به فنی که آموخته بود، ماشین آلات و دستگاه 
های کارخانه ها را سرویس و تعمیر می کرد. دستمزد او هر 
چقدر که بود برای تامین مخارج کارخانه کوچکش و بعدها برای 
جمع کردن سرمایه و گسترش آن صرف می شد. فکرش را بکنید 
کارخانه داری که برای مخارج کارخانه اش کار می کرد تا هر چه 
زودتر جان بگیرد و گسترده شود! پذیرش قطعنامه 598 روزهای 
سختی را از نظر اقتصادی به ضرابی تحمیل کرد و او را تا ورطه 
ورشکستگی نیز کشاند اما اراده و سخت کوشی اش بازهم او و 
کارخانه کوچکش را سر پا نگه داشت. ضرابی با آنکه در یک شهر 

کوچک کار خودش را آغاز کرده بود اما سودای صادرات داشت و 
توانست با سه عامل اصلی به این بازارهای پر سود دست یابد. 
ابتدا علم نوین را وارد چرخه تولید کرد. او را باید به عنوان کسی 
که افراد را از شر بوی بد جورابِ در کفش مانده رهانیده است، 
تقدیر کرد. بله! فناوری ی نانو در تولید جوراب مانند غول بزرگی 
بود که در چراغ جادوی کوچک گذاشته باشند. دومین ابتکار او، 
تاکید و توجه ویژه اش بر روی بسته بندی محصول بود. شاید از 
نظر بسیاری جوراب، جوراب بود و نیازی به زرق و برق و جعبه 
های آن چنانی نداشت اما او به بازارهای طولانی مدت فکر می 
کرد و همین توجه اش نگاه ویژه خارجی ها را جلب کرد. سومین 
عاملی که او را به عنوان یک چهره بین المللی تجاری شناساند، 

تاکیدش بر حضور پر رنگ در نمایشگاه های بین المللی بود. 
در کارنامه درخشان ضرابی موفقیت هایی چون کارآفرین برتر 
استانی،  صنعتگر برتراستانی، برگزیده  منتخب یادمان همایش 
ملی تکریم کارفرمایان نمونه استان از طرف تامین اجتماعی 
مرداد 94و  برگزیده منتخب تندیس استاندارد تشویقی کنفرانس 
استاندارد ملی در سال های 91 و 93 ، برگزیده منتخب تندیس 
عایم و نشان تجاری کشورهای اسامی 93، برگزیده منتخب 
تندیس همایش مدیران برتر ملی و کسب رتبه اول جشنواره 

کارآفرینان برتر دانشگاهی استان زنجان اشاره کرد

کارخانه داری که تعمیر کار بود!
میاد قارونی

کابینت سازی از کسب وکارهایی است که ریشه خیلی قدیمی 
در ایران دارد؛ البته در گذشته بیشتر با فلز، کابینت ها ساخته 
می شد. الان حدود 10 سالی می شود که روند ساختاری کابینت 
سازی به سمت MDF رفته است. طرح های زیبا و جدید و به روز 
بودن آن باعث استقبال خانواده ها از کابینت های MDF و همچنین 

رونق این کسب وکار در چند سال گذشته است.
نکته ای که در کابینت سازی وجود دارد، این است که هر 
آشپزخانه ای در طول عمر خود حداقل یک بار به چنین خدماتی 
نیاز دارد؛ جدا از اینکه بیشتر خانواده ها هم بعد از حدود 10 تا 
15 سال، مجدد به تغییر ظاهر کابینت های خود می پردازند. این 

به معنای مشتری داشتن در تمام فصل سال است.
کابینت سازی، آن هم با MDF، کسب وکار سختی است. به 
هرحال، مشکات خاص خود را دارد؛ اما سودآور است. این روزها 
خیلی از نوجوان ها که به دنبال ترکیبی از هنر و فعالیت فروش 
هستند، رو به این شغل می آورند. نکته مهم اینکه، سودآور بودن 
این کار به همین راحتی که فکر می کنید، نیست. سختی های 
زیادی را باید قبل از آن تحمل کنید تا به اصطاح استادکار این 

تخصص شوید.
علی بزاز، کابینت ساز MDF و صاحب برند الماس کابین، جوان 
2۷ ساله ای است که از همان اول در 12 سال پیش وارد این 
کسب وکار شد. علی آقا، اول از همه حدود 5 سال به قول خودش 
شاگردی کرد تا توانست به یک استادکار تبدیل شود و امروز یک 
کارگاه کابینت سازی با چوب دارد. وی در تهران فعالیت می کند؛ 
اما به حدی به کار خود تسلط دارد که مشتریان زیادی را از 
شهرهای اطراف برای خودش پیدا کرده است. در واقع، او فقط 
با ارائه کار خوب و با کیفیتش باعث شده تا مشتریان به سراغ او 

بیایند، او به دنبال مشتری نرفته است.
ما هم نشستیم پای صحبت علی آقا و از او در خصوص این 
کسب وکار و چگونگی وارد شدن به آن و ریز و بم آن پرسیدیم. 

خاصه ای از نکات و صحبت ها را برای شما اینجا آورده ایم.

  کابینت سازی با MDF چیست؟
کابینت سازی، چه با فلز و چه با MDF، یک هنر است. هنری 
که در آن شما به طراحی و تولید انواع کابینت های مختلف 
می پردازید. به کسی که این کار را انجام می دهد، کابینت ساز 
می گویند. کابینت ساز کسی نیست که فقط کابینت ها را وصل 
می کند، بلکه او از اول یعنی از طراحی تا آخر یعنی نصب را بر 
عهده دارد؛ اما از آنجا که مرحله آخر بیشتر دیده می شود، برای 

همین چنین تصور غلطی به وجود آمده است.

  کابینت ساز باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟
شما قبل از ورود به این حوزه باید به آن عاقه مند باشید. اگر به 
دنبال سود و فروش بالا هستید، باید سخت کوش باشید. سختی 
و مشکات این کار زیاد است. باید بتوانید اندازه گیری دقیق 
کنید. از همه مهم تر به روز باشید. باید علم طراحی آشپزخانه 
بدانید؛ اینکه چگونه طرح کابینت ها را بر اساس تغییر تکنولوژی و 
ورود دستگاه های جدید تنظیم کنید. همچنین طرح های به روزی 
داشته باشید. نکته آخر اینکه، خوش قول باشد. یک کابینت ساز 

بدقول بیشتر از یک خوش قول در ذهن مردم باقی می ماند.

  چه مقدار سرمایه لازم است؟
تعیین سرمایه در کابینت سازی به نوع شروع فعالیت شما بستگی 

دارد. شما می توانید به دو نوع از صفر یا پرقدرت، فعالیت خود را 
آغاز کنید. در نوع پرقدرت همه چیز دست شما است؛ یعنی از 
طراحی، رنگ کردن، برش و... در کارگاه شما انجام می شود. همه 
دستگاه های حرفه ای برش و رنگرزی را در اختیار دارید. همچنین 
فروشگاهی هم دارید که محصولات خود را عرضه می کنید؛ هم 
فروشگاه و هم محلی برای دریافت سفارش های برش و رنگ 
کردن. این کار نیاز به سرمایه بالایی دارد. حدوداً شما بین 300 
تا 500 میلیون نیاز دارید تا فقط دستگاه ها را خریداری کنید. 

بقیه هم که جای خود.
در شروع کار از صفر، شما کننده کار هستید. مشتریان عادی 
بیشتر به این دسته از افراد مراجعه می کنند. در این نوع فعالیت، 
شما فقط یک کارگاه دارید و بعد از اندازه گیری دقیق، سفارش 
را به طراح و سازنده می دهید. دستگاه برش هم نیاز دارید؛ اما 
فقط برای برش های جزئی استفاده می شود. حداقل حدود 30 
تا 50 میلیون برای خرید دستگاه و ابزارآلات سرمایه برای شروع 

این کار لازم است.

  چقدر دانش و میزان تجربه لازم است؟
شما تا زمانی که استادکار نشدید، حق ورود مستقل به این کار 
را ندارید. اگر هم تا قبل از آن وارد شوید، بیشتر باعث تخریب 
خودتان خواهید شد. حدوداً باید 4 سال شاگردی کنید تا بتوانید 
برای خود کم کم کسب وکاری راه بیندازید. به غیر از دانش های 
برش زنی و کار با چوب و اندازه گیری دقیق، باید طراحی آشپزخانه 
را بدانید؛ نه اینکه آن را انجام بدهید، بلکه بیشتر بدانید که چگونه 

ساختار کابینت را بر اساس طرح آشپزخانه طراحی کنید.
همچنین باید به روز باشید. هرچه طرح شما متفاوت تر و به روز 
باشد، مشتریان بیشتری را جذب می کنید. همچنین باید علم 
و دانش بازاریابی هم بدانید. اینکه بتوانید مشتری را جذب و با 
آن ها صحبت کنید تا ترغیب به سفارش شوند. کابینت سازی 
فقط شامل تکنیک برش نیست. تا مشتری نباشد، هیچ فعالیتی 
نخواهید داشت. یکی از بهترین راه ها برای جذب مشتری، کیفیت 
کار است. اگر کیفیت کارتان خوب باشد، مشتری، مشتری 

می آورد.

  چه مراحلی برای شروع این کسب وکار لازم است؟
بعد از اینکه به درجه استادی رسیدید، باید اول از همه به صنف 
واحد خود که چوب فروش ها و نجارها است، مراجعه کنید. 
در آنجا از شما امتحان عملی گرفته می شود؛ برای مثال، به 
شما می گویند که فان چیز را برش بزنید یا هر چیزی که 
نشان دهنده مهارت شما باشد. مدرک در اینجا از شما خواسته 
نمی شود )البته ممکن است واحد صنفی مدرک را هم در اولویت 
قرار دهد(؛ بیشتر روی مهارت شما تأکید می شود. اگر در این 
مهارت بتوانید نمره قبولی را کسب کنید، آنگاه به شما جواز 
فعالیت در کابینت سازی داده می شود. بقیه موارد هم که شبیه 

به دریافت جواز دیگر کسب وکارها است.

  چه آینده شغلی دارد؟
 کابینت سازی با MDF یک هنر است. هنری که همیشه 
مشتری دارد. کار با MDF هم یک کار باکاس به حساب می آید 
و هم اینکه اگر عاقه مند باشید، لذت بخش ترین کار است. این 
کار انتها ندارد؛ یعنی شما تا هر موقعی که توان دارید، می توانید 
به فعالیت خود ادامه دهید؛ اما محدودیت سنی از نظر کار عملی 

دارد. حداکثر تا 40 سالگی می توانید به خوبی در این حوزه فعال 
باشید. فعال یعنی مانند گذشته خودتان برش دهید و اندازه 
بگیرید. بعد از آن می توانید مدیریت واحد خود را بر عهده بگیرید.

  مزیت کابینت سازی MDF نسبت به بقیه 
چیست؟

تکنولوژی فعالیت با این کار خیلی سریع به روز می شود. هنر 
بسته ای نیست. شما هرروز می توانید در آن نکات جدیدی را یاد 
بگیرید. به دلیل داشتن طرح های متنوع در MDF، این روزها 
مشتریان زیادی دارد. هرچه طرح هم متنوع تر شود، آینده شغلی 

آن هم تضمین شده تر خواهد شد.

  چه محدودیت هایی دارد؟
محدودیتی نمی توان جز سرمایه برای کابینت سازی با MDF در 
نظر گرفت. هرچه سرمایه شما بیشتر باشد، ابزار خیلی بهتری 
می توانید خریداری کنید. محدودیت در این نوع کسب وکار بیشتر 

برای مشکات در هنگام کار است.
کابینت ساز در این فعالیت خاک زیادی می خورد. این خاک به 
راحتی وارد بدن و در درازمدت باعث مریضی می شود. همچنین 
اینکه طول عمر فعالیت کمی دارد. از طرفی دیگر، کار خطرناکی 
است. یک حواس پرتی کوچک می تواند باعث رفتن انگشت یا 
دست شما زیر دستگاه برش و قطع آن شود. این شغل همان قدر 

که می تواند پرسود و لذت بخش باشد، نامرد هم است.
برای رشد در این کسب وکار چه فعالیتی باید انجام داد؟

برای رشد در این فعالیت باید همیشه علم خود به ویژه در 
طرح ها و طراحی آشپزخانه را به روز نگه دارید. هرچه به روز 
و کار تمیزی داشته باشید، مشتری زیادی به دست خواهید 
آورد. مطمئن باشید که شما نفر اول برای طرح کابینت خانه ای 
نخواهید بود؛ اما اگر طرحتان عالی و به روز باشد، شما انتخاب 
خواهید شد. همچنین سخت کوش باشید. با چهار بار بلند کردن 
چوب، کمرتان نگیرد. پس حسابی باید در کنار آن ورزش و بدن 

خود را ورزیده کنید.

در نگاه اول خیلی سخت به نظر می رسد؛ راستش را هم بخواهید، واقعاً کار خیلی سختی است. اندازه گیری دقیق، سنگینی چوب ها، برش دقیق و منظم از جمله مواردی است که 
کابینت سازی با MDF را به یکی از کسب وکارهای سخت تبدیل کرده است؛ اما وقتی به نتیجه کار و به کابینت هایی که با طرح های زیبا قرار گرفته در کنار هم نگاه می کنید، 

تمامی خستگی و زخم هایی وارد شده از ذهنتان پاک خواهد شد.

سمیه محمدنیا حنایی
روزنامه نگار

MDF کابینت سازی با

کسب وکاری سخت اما سودآور و پر از ایده

سرمایه اولیه برای 
راه اندازی این 

کسب و کار چوبی 
و مدرن بستگی به 
نحوه شروع فعالیت 
شما دارد. چنان چه 
بخواهید کار را پر 
قدرت آغاز کنید 
و از صفر تا صد 

طراحی، ساخت و 
نصب را خودتان 

انجام دهید شما نیاز 
به سرمایه ای حدود 
۳00تا500میلیون 

دارید. ولی چنان چه 
می خواهید به عنوان 
مجری کار به نصب 
نهایی بپردازید باید 
سرمایه ای حدود 
۳0تا 50میلیون را 
برای این کار کنار 

بگذارید

کسب و کار
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